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Silver och guld/Kvartslåten 
Egen variant av en vallvisa från Uppland. Kvartslåten av 
Tommy Lundgren 

Gunnar Dalepolska efter Munter-
Johan 

Triolpolska/Uti friska gräset gröna 
Polska av Sandra Arvman följt av en sånglek efter Ulrika 
Lindholm, med melodi av Klara Ekman von Huth 

Den bergtagna 
Medeltida ballad om en flicka som hamnar i Bergakungens 
våld 

Rosenschottis/Uti rosen 
Schottis av Vega Nordkvist tillsammans med en variant av 
den medeltida balladen Vänner och fränder, upptecknad på 
Tjörn 

Jag har fått en sorg  
Efter Sigrid Andersdotter/Karin Nilsdotter 

3



O sommartid så skön och kär 
(Vallflickans sommarsång)  
Efter Dansar Edvard Jonsson, Malung med text av Helje 
Karin Olsdotter, Malung 

Liten vallpiga  
Vallvisa från Ångermanland 

I hoppet sig min frälsta själ 
förnöjer 
Folklig koral efter Katarina Utas som bodde i 
Gammalsvenskby i nuvarande södra Ukraina 

Må vägen komma dig till mötes 
Irländsk avskedsbön. Musik och översättning av Bengt 
Almfjord. Sjöngs på skolavslutningarna när jag var liten  

Kväller är i Tuna  
Vallvisa sjungen av Anna Andersdotter, vallpiga i Bro 
fäbodar, från Ovansjö i Gästrikland. I uppteckningen av 
visan står det ”sjöngs allmänt när boskapen drevs hem om 
kvällarna” 
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Reflektion inför examenskonsert 

Jag hoppas att min examenskonsert ska spegla mycket av det jag lärt mig 
under min tid på KMH. När utbildningen nu går mot sitt slut tar jag inte bara 
med mig ny och ovärderlig kunskap om folkmusik och sång, utan också en 
större musikalisk medvetenhet som jag är väldigt lycklig över och alltid 
kommer att bära med mig. Den kommer redan nu väl till pass, i ut-
formningen av min examenskonsert. 

Jag bestämde tidigt att min konsert skulle ha ett varierat program där solo-
sång blandas med duetter och ensemblespel. Jag har inte gett konserten 
något särskilt tema utan istället utgått från de element jag vill ska finnas 
med: solosång; sångduo med Annika Hammer; gruppen Ljus & lykta; trion 
Vresros; trio med Gabbi Dluzewski och Vega Nordkvist; arkivinspelningar; 
ett avslutande nummer med alla musiker. 

Som första steg i att bestämma konsertens repertoar valde jag ut en favorit-
låt från varje konstellation. Dessa låtar blev då, tillsammans med de solo-
sånger jag valt, konsertens grund. I början av planeringen hade jag stora 
ambitioner om att testa många nya saker på scen som att till exempel 
involvera publiken, blanda in elektronisk musik, kula och spela flöjt. Men 
efterhand har jag fått lägga undan idéer. Det får inte blir för komplicerat, att 
vara ensamt ansvarig för en hel konsert är i sig utmanande.  

Min ambition var att solosången skulle få stort utrymme då det varit mitt 
huvudfokus under utbildningen, men såhär två veckor innan konserten ser 
det ut att bara bli två eller tre solosånger. Om jag kunde gå tillbaka i tiden så 
hade jag planerat in fler solonummer från början och använt dessa som 
utgångspunkt i programmet. De solosånger jag har valt är en medeltida 
ballad, en folklig koral och så eventuellt något mer om jag får tid att planera 
för det. Mina solon blir helt klart konsertens mest utmanande moment, allt 
fokus ligger på mig och varenda detalj hörs. Den medeltida balladen blir 
särskilt spännande, jag har bara sjungit en ballad solo en gång förut.  
Kommer jag minnas alla verser? Hur mycket ska jag improvisera i stunden? 
Kommer publiken tröttna redan efter tre verser? Jag försöker möta frågorna 
genom att lägga fullt fokus på berättelsen, som jag tycker är väldigt bra, och 
på de inre bilder jag har av den. Jag vill gärna bryta den klassiska 
balladformen litegrann och har därför valt att förkorta eller ta bort omkvädet 
på några ställen. Jag har spikat några melodiska variationer men lämnar 
också utrymme för improvisation i stunden eftersom jag är säker på att 
publikens närvaro och stämningen i rummet kommer att inspirera till det. 
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Konserten kommer att inledas av gruppen Vresros som består av Sandra 
Arvman, Tommy Lundgren och jag. Vi experimenterar med hur sång och två 
fioler kan fungera tillsammans, ett utforskande som är både roligt och 
utmanande. Lekfullhet, nyfikenhet och enkelhet är några ord som beskriver 
vår trio och hur vi tycker om att spela tillsammans. Sånglekar och 
triolpolskor finns ofta på repertoaren. Konsertens andra trio är en alldeles ny 
grupp där jag spelar med Gabbi Dluzewski, mandola och mandolin, och 
Vega Nordkvist, fiol. Vi tycker det är kul att hitta nya sätt att arrangera 
traditionell musik och att komponera i traditionell stil. Kärnan i vårt spel är 
att hitta och skriva riktigt bra sånger, dessa blir ofta utgångspunkten i våra 
arrangemang.  

Konserten bjuder på en del flerstämmig folksång, något jag introducerades 
för på KMH och ganska nyligen har börjat utforska. Jag har den stora 
glädjen att få sjunga tillammans med Annika Hammer som jobbat mycket 
med stämsång och är en förebild och inspirationskälla. Vi kommer att sjunga 
ett par sånger som duo och sen också tillsammans med Vega Nordkvist (fiol 
och sång) och Anton Larsson (gitarr och sång) i kvartetten Ljus & lykta. 
Alla grupper som medverkar på konserten är aktiva just nu och spelar även 
utanför KMH. Det känns roligt att få bjuda på musik som jag tycker om att 
spela just nu. 

På konserten kommer man att få höra många olika typer av visor: sånglekar, 
folkliga koraler, medeltida ballader, vallvisor och lyriska visor. Det blir 
mycket polska men också en och annan schottis och polkett. Jag kommer 
också spela upp två arkivinspelningar. Den första är en intervju med 
sångaren Dansar Edvard Jonsson, som den skriftliga delen av mitt 
examensarbete handlar om. Den knyts ihop med en sommarvisa efter honom 
som jag sjunger ihop med Annika Hammer. Jag tänker mig inspelningen 
som ett konstnärligt inslag i konserten som ger färg och djup åt 
sommarvisan. Det blir också en fin kontrast mot resten av programmet. Jag 
tror att en stor del av publiken aldrig kommer ha hört den här typen av 
inspelning förut och hoppas att den väcker nyfikenhet inför den stora skatt 
av inspelat material som vi har i Sverige! Just nu funderar jag på hur 
inspelningen ska ta plats i programmet. Jag kan antingen berätta något om 
den eller låta den tala för sig själv. Det lutar åt att jag säger något kort, jag 
vill gärna att publiken ska veta att det är just Dansar Edvard de hör. Å andra 
sidan tror jag att den bär sig själv och gör ett starkt intryck när den får 
”sväva fritt”. 

Den andra inspelningen är Gärdebylåten med Hjort Anders Olsson, Nils 
Agenmark och Ole Hjort. Inspelningen är en del av ett arrangemang av just 
Gärdebylåten som Jonas Knutsson har skrivit. Arrangemanget blir 
konsertens avslutningslåt. Det känns som sagt väldigt roligt att ha med ett 
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par arkivinspelningar. Jag vill gärna lyfta fram vilken fantastisk källa dessa 
inspelningar är. För många folkmusiker är de en viktig del av själva 
musikerskapet. 

Planeringen av konserten har varit en spännande och bitvis mödosam 
process. Vissa delar har varit lättare än jag väntat mig och andra mer 
utmanande. Att bestämma låtordning var till exempel riktigt svårt. Det har 
varit klurigt att få till en röd tråd i programmet eftersom jag har plockat ihop 
låtar från olika ensembler som inte är tänkta att passa ihop från början. Jag 
har istället fått tänka att det är jag som är den röda tråden. När jag pusslade 
ihop programmet var det mycket att ta hänsyn till: konsertens dynamik, 
tonarter, förflyttningar, byten av instrument, omstämningar och olika 
tekniska möjligheter och begränsningar. Ambitionen är att konserten inte ska 
kännas upphackad utan få ett bra flyt. Jag strävar efter att inte ha så många 
pauser i musiken. På några ställen har jag löst detta genom att låta en låt 
övergå direkt i en annan. Ett par låtar, som jag inte alls trodde skulle passa 
ihop, visade sig lyfta fram varandra på ett jättebra sätt! 
  
Det svåraste med hela konsertarbetet var att ta de allra första stegen i 
planeringen. Möjligheterna var så många och det var svårt att fatta beslut 
och komma vidare. Det var först när konsertdatumet var spikat och lokalen 
var bokad som jag fick fart och började jobba, då kändes projektet genast så 
konkret! Det är en lärdom som jag tar med mig. Jag valde ett konsertdatum 
som låg två och en halv månad framåt och med facit i hand har det varit 
alldeles lagom mycket förberedelsetid. Det har funnits tillräckligt med tid 
för att hinna få ihop allt, men inte så mycket att man börjar slappna av!  

Konsertförberedelserna består såklart av mycket övning, repetitioner och 
praktiska förberedelser. Men en stor del av förberedelserna äger rum 
inombords. Jag föreställer mig olika lösningar, längtar, våndas och ändrar. 
Det är spännande, och rätt nervöst, att göra en konsert där jag står i centrum. 
Jag försöker dock att inte oroa mig så mycket för vad publiken ska tycka. 
Det distraherar mig från att följa min egen känsla och från det som är 
konsertens mål - att sätta musiken i centrum. Tiden på KMH har varit en 
musikalisk och personlig resa. Med den här konserten ser jag fram emot få 
dela med mig av den. 

11 mars 2019 
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Stilanalysarbete - Dansar Edvard Jonsson 
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Inledning och syfte 

Dansar Edvard Jonsson (1893-1976) var en sångare från Malung, som med 
sin speciella röst och djupa inlevelse har blivit uppmärksammad som en av 
våra stora folksångare. Han blev vid flera tillfällen inspelad, bland annat av 
Svenskt visarkiv, och det är mycket tack vare dessa inspelningar som han 
har kommit att bli en inspiration för folkmusiker över hela landet. Många 
folksångare som jag har träffat nämner honom som en stilmässig förebild. 
Syftet med det här arbetet är att beskriva Dansar Edvards sångsätt, och på så 
sätt försöka undersöka hur det kommer sig att just han har blivit en förebild 
för folksångare idag. 

Dansar Edvard Jonsson föddes i Grimsåker, Malung. Han var skinn-
skräddare till yrket men spenderade också mycket tid på fäboden Arvselen. 
Redan som barn fick han arbeta där, och en hel del av hans visor härrör ur 
den miljön. Hans mor lärde honom locka på djuren. Sången var alltid 
närvarande under uppväxten, hemma som på fäboden. I Malung fanns 
traditionen med uppesittarkvällar, där man sågs och sjöng för varandra. 
Dansar Edvard lärde sig spela gitarr och ackompanjerade ibland sången. 
Han sjöng både gamla visor från fäbodmiljön liksom modernare sånger från 
1900-talet. Ofta sjöng han på malungsmål. Hans musicerande hörde framför 
allt hemma i vardagslivet, men han medverkade vid några spelmansstämmor 
och vid Dalarnas dag på Skansen 1971.  1

När jag för första gången hörde Dansar Edvard tyckte jag att hans sång var 
fängslande och uttrycksfull. Det slog mig att det fanns något i hans uttryck 
som påminner om en av mina stora förebilder, sångaren och folkmusikern 
Lena Willemark. När jag senare tog sånglektioner för henne och fick veta att 
Dansar Edvard är en av hennes stora inspirationer, ja rent av en husgud, så 
blev det här arbetet såklart ännu mer intressant! 

 Sångarporträtt Dansar Edvard Jonsson Malung, 2009 (CD)1
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Metod och material 

Jag har valt att undersöka Dansar Edvards sång med utgångspunkt i fem 
inspelade visor från CD-skivan Sångarporträtt Dansar Edvard Jonsson 
Malung, utgiven av Svenskt visarkiv. Skivan innehåller 46 soloinspelningar  
inspelade mellan 1954 och 1975. Många av spåren är inspelade av 
musikologen och visforskaren Märta Ramsten när hon besökte Dansar 
Edvard i hemmet och på fäboden Arvselen. Skivan innehåller långa 
berättande visor liksom korta snuttar av sånger, han sjunger ofta inte hela 
visan för att kunna få med så mycket som möjligt, och även spår där han 
berättar om visorna och sig själv. Majoriteten av den inspelade repertoaren 
består av kärleksvisor. Jag har valt att transkribera visor av olika karaktär:  
en fäbodvisa, en polsktrall, en lyrisk visa, en episk visa och en vaggvisa. 

I buom, en fäbodvisa inspelad av Märta Ramsten år 1970 

Hej hopp i tak, en polsktrall inspelad av Gertrud Sundvik hemma hos 
Dansar Edvard. Årtal okänt. 

Kråka satt på ladutak, en vaggvisa inspelad av Märta Ramsten år 1970 

Ô än ä e muli, ô än e ä klart, även kallad Malungsvisan, en lyrisk visa 
inspelad av Märta Ramsten år 1970 

Det gingo två jungfrur, en episk visa inspelad av Anders Rosén år 1971 

Två av dessa visor, I buom och Kråka satt på ladutak, visste jag redan på 
förhand att jag ville använda i mitt arbete. Jag tycker de är väldigt speciella, 
och fastnade för dem långt innan jag började med det här arbetet. De andra 
tre, Hej hopp i tak, Ô än ä e muli, ô än e ä klart och Det gingo två jungfrur 
valde jag för att de skiljer sig i stil och tema från de första två.  
  
Den första delen av arbetet bestod såklart i att lyssna mycket på in-
spelningarna. Jag lyssnade på olika sätt, både fokuserat och som bakgrunds-
musik. Därefter ställde jag mig frågan - hur tycker jag att det låter? Jag 
skrev ner min upplevelse av sångerna med beskrivande ord, vilka sen fick 
vara utgångspunkten för hela arbetet: 

Djup inlevelse, dramatik, personligt, angeläget, riktning, kraft, energi, strävt, 
tydlig ansats, mjukt, svajigt, rått, elegant, tungrott, krängig rytmik, värdigt, 
knarrigt 
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Nästa steg var att lära mig sångerna. Jag sjöng först tillsammans med 
inspelningarna. Jag försökte då härma honom så direkt och noggrant som 
möjligt, liknande skuggsjungning.  Jag varvade detta med att lyssna och 2

härma bit för bit. När jag lärt mig visorna skrev jag ner deras text för att få 
en visuell överblick över formen. 

Därefter lyssnade jag efter sångernas metriska uppbyggnad. Några av dem 
är pulsbundna medan några är frasbundna. För att bättre förstå de 
frasbundna visornas strukturer klappade eller stampade jag på de mest 
betonade stavelserna, detta för att känna musiken i kroppen. Genom att 
sjunga och sen notera de mest betonade stavelserna, toner som jag tyckte var 
viktiga hållpunkter i visan, kunde jag sen göra ett stavelseskelett. Det blev 
ett slags första väldigt glest utkast till transkriptionerna. Jag känner dessa 
stavelser som visans grundstruktur. Att göra stavelseskelett blev ett bra och 
effektivt sätt för mig att arbeta med visorna. Något jag särskilt uppskattar 
med metoden är att jag, när jag väl hittat det som utgör visans grund, också 
får syn på vad som inte är grunden och därmed kan varieras av mig som 
sångare utan att visan tappar sin grundstruktur och karaktär. Vill jag göra 
min egen version av visan kan jag då sjunga stavelseskelettet och forma de 
andra meloditonerna som jag vill, både melodiskt och rytmiskt, men håller 
mig då ändå inom visans ”ram”. 

Nästa steg blev att titta närmre på sångernas tonförråd. Dansar Edvard 
sjunger med variabel intonation på flera tonplatser. Jag började med att 
lyssna på inspelningarna och imitera just tonerna som har variabel intonation 
för att sen öva på att sjunga desamma fast enbart mot grundton på piano. 
När jag tyckte mig kunna härma hans intonation någorlunda satte jag igång 
med transkriptionerna. Jag började med Det gingo två jungfrur och Hej 
hopp i tak, som jag tänkte skulle vara lättast att notera eftersom de är 
pulsbundna. Först skrev jag i grova drag in rytm och sedan ungefärliga 
tonhöjder. Därefter gjorde jag noggrannare genomlyssningar av in-
tonationen, vilket visade sig vara ett svårt och minst sagt tidskrävande 
arbete. Som sista del i transkriberingen skrev jag in drillar, förslag, 
upphämtningar, andning, accenter och melismer. Jag har använt ett dator-
program som heter Amazing Slowdowner för att sakta ner inspelningarnas 
tempo och bättre kunna höra intonation, rytmer, drillar, förslag, upp-
hämtningar och uttal.  

I buom, Ô än ä e muli, ô än e ä klart och Kråka satt på ladutak tog betydligt 
längre tid att transkribera än de två första visorna. De är frasbundna och 
passar därför inte att notera som vanlig fyr- eller tretakt. Där har jag valt att 
inte skriva in någon taktart utan istället notera melodin utan taktstreck i ett 
enda flöde men med markeringar för andning. 

 https://folksonglab.com/skuggsjungning-shadowsinging/2
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När alla transkriptioner var färdiga använde jag dem som underlag för att 
titta närmre på olika delar av hans sång. Jag skrev ner hur många drillar som 
fanns och hur de såg ut, sedan gjorde jag en tabell över hur de olika 
tonplatserna intoneras och letade efter andra mönster i sången.  

Under hela transkriptionsarbetet har jag prövat att sjunga andra sånger, ur 
min egen repertoar, som om jag vore Dansar Edvard. Jag har försökt 
applicera hans sångsätt på en annan repertoar för att bli mer medveten om 
hur han faktiskt sjunger och för att sätta namn på olika kvalitéer i sången. 
Det är svårt men väldigt roligt! Den bästa metoden var helt klart att börja 
med att sjunga någon av hans visor och sen fortsätta med någon annan 
liknande visa som jag hade i min repertoar sen tidigare, och fortsätta så. Till 
exempel började jag med Kråka satt på ladutak och gick sen över i andra 
vaggvisor. 

Härmning har varit en riktigt bra metod i det här arbetet. Jag använder gärna 
direkt härmning som en första metod när jag lär mig en ny sång. Det är en 
utmaning för mig att härma en sång jag inte kan, och jag blir så uppslukad 
av uppgiften att jag knappt hinner tänka eller analysera. Då blir jag 
närvarande i stunden och lär mig fort. När jag härmar kan jag också använda 
min upplevelse av att sjunga som till exempel Dansar Edvard till att 
beskriva vad han gör. När jag till exempel imiterat hans tydliga tonande 
konsonanter så märker jag hur mycket dessa påverkar både rytm och klang i 
sången. Det har dock varit svårt att sjunga till inspelningarna eftersom ton-
arterna inte passar mig så bra. En snabb lösning är såklart att hoppa ner eller 
upp en oktav där så behövs. Ibland höjde eller sänkte jag istället hela 
inspelningen i Amazing Slowdowner. 

Amazing Slowdowner har varit ett användbart verktyg. Det är dessutom 
spännande att höra sångens alla detaljer! Men ibland använde jag pro-
grammet för mycket vilket bara gjorde allt svårare. Flera gånger fastnade jag 
i att försöka förstå någon liten detalj, som till exempel en pytteliten för-
ändring i en ton, som i efterhand inte alls kändes relevant att grotta ner sig i 
eftersom den inte ens hördes i fulltempo. Att ganska ofta växla mellan 
originaltempo och ett långsammare tempo visade sig vara en bättre metod 
för att behålla perspektivet. Med Amazing Slowdowner kan man också höja 
tempot vilket har varit hjälpsamt. Jag tycker att Dansar Edvard sjunger 
ganska långsamt, så ibland använde jag den funktionen för att snabbt få 
överblick över visans form och helhet. Det känns som att lyssna ur ett 
fågelperspektiv och jag tycker att det blir lättare att jämföra sångens delar 
och verser med varandra. 
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Den största utmaningen i det här arbetet har helt klart varit att notera 
melodiernas rytm. Dansar Edvard sjunger fritt och rörligt med många 
variationer i rytmiken. Eftersom jag hade väldigt lite erfarenhet av notskrift 
sen tidigare kändes det nödvändigt att göra rytmiskt förenklade versioner.  
Men hur mycket ska man då förenkla, och hur? Hur lik inspelningen 
kommer noten att bli? Det blev många utkast och jag hade stor hjälp av både  
handledare och klasskompisar. 

Att notera mikrointonationen har också varit svårt. Hur kan jag, utan andra 
mätinstrument än mitt eget gehör, egentligen veta vilken tonhöjd jag hör? 
Jag ville först använda ett piano eller notskriftsprogrammet som mätverktyg, 
men allteftersom visade det sig att den bästa metoden ändå var att använda 
mitt eget gehör. Eftersom det handlar om toners relation till en grundton, 
och eftersom grundtonen förändras, så är det mer verksamt att använda sitt 
eget gehör än till exempel ett piano. I efterhand tycker jag att mitt gehör har 
utvecklats mycket av att jobba på det här sättet. 
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 Dansar Edvards sångsätt 

Här skriver jag mer allmänt om mina reflektioner kring Dansar Edvards 
sångsätt. Senare skriver jag separat om varje visa.  

Uttryck, frasering och rytmik 

Dansar Edvard har ett uttryck som känns originellt och inlevelsefullt. Hans 
röst har ett speciellt sound och man hör genast att det är han som sjunger. 
Det finns något angeläget i hans gestaltning, och det låter som att han tycker 
det är väldigt roligt att sjunga! Jag får känslan av att texterna, kanske särskilt 
fäbodvisan, betyder mycket för honom. 

Dansar Edvard har en mycket fri frasering med stor rörlighet i sångfraserna, 
något som har varit svårt att återge i transkriptionerna. Det finns en böjlighet 
i hans sätt att gestalta dem vilket ger en varierad rytmik. I de frasbundna 
visorna är frasen den tidsmässiga enheten. Sången blir gestaltad frasvis. Han 
sjunger utifrån frasen och låter de rytmer som finns inneboende i språket 
komma fram och påverka hur melodin sjungs. Den rytmiska gestaltningen 
hänger ibland ihop med berättandet och vad som händer i texten. Byten 
mellan olika underdelningar är ett exempel på hur han varierar rytmiken, 
han växlar till exempel mellan åttondels-, sextondels- och triolunderdelning.  

Tempot i visorna är överlag ganska långsamt. Det är ofta lite högre i början 
av frasen för att sakta av mot slutet. Han drar ut på frassluten och håller ut 
den sista tonen länge. 

Uttrycket kan vara både mjukt och strävt. Ibland finns en viss dramatik, ett 
kraftfullt uttryck som bland annat kommer av att han sjunger med mycket 
energi och med en stark riktning framåt. Det krängiga sättet att gestalta 
rytmiken bidrar också till intensiteten. När melodin går upp i tonläge ökar 
han ibland också tonstyrkan, det förstärker den kraftfulla känslan. Även de 
tydliga och ibland ganska hårda ansatserna spelar in. Avsatserna däremot är 
långa, mjuka och lite eleganta. Sista tonen tonas omsorgsfullt ut. De här 
mjuka sluten är ganska karakteristiskt för Dansar Edvard. I folksång är det 
annars vanligt med skarpa avsatser.  Tonen avslutas då tvärt och stuphuvudet 3

sänks i slutet av tonen. 

 Rosenberg m.fl., 2001 Sångsätt några infallsvinklar - kompendium inom ämnet folklig 3

sångmetodik
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Intonation, klang och ornamentik 

Många av Dansar Edvards visor har en äldre modal tonalitet med tydlig 
variabel intonation. Mikrointonationen ger sången en ålderdomlig klang och 
är verkligen fascinerande att lyssna på. 

I de visor jag har undersökt finns variabel intonation på tonplatserna -2, 3, 4, 
6 och 7.  De tonplatser som oftast har variabel intonation är -2, 3 och 7. Jag 4

har räknat på hur alla toner intoneras och kommit fram till att av alla 
tonplatserna -2, 3 och 7 i hela materialet har två tredjedelar variabel 
intonation. Intonationen på -2, 3, 4, 6 och 7 varieras på flera sätt. 3 och 4 
varieras på flest olika sätt, i en och samma visa har jag tyckt mig höra fem 
varianter av dessa: hög och låg och kvartston som ligger mitt emellan dessa 
och två varianter ovanför och under kvartstonen.   5

När jag lyssnar på Dansar Edvard slås jag av att tonhöjden sjunker vid 
frassluten, ibland så mycket som ett halvt tonsteg. Det låter ibland som att 
visan får helt ny grundton. Detta hörs till exempel i Kråka satt på ladutak. 
Jag tror inte att han avsiktligt gör så, utan att det är en följd av sänkt 
subglottiskt tryck. Han prioriterar att göra en mjuk och elegant avsats på den 
sista tonen och då sjunker tonhöjden på köpet eftersom han inte 
kompenserar för det sänkta subglottiska trycket med fonationen.  

Klangplaceringen ligger långt fram i munnen. Klangen är ganska smal och 
nasal och tonen får en stark riktning.  

Det finns en hög intensitet i sången. Han har en tydlig kärna i rösten som 
kommer av en tät stämbandsslutning. Det ger en kärnfull klang som bidrar 
mycket till hans speciella sound. Han har också ett högt subglottiskt tryck i 
själva fraserna, och behåller den naturliga rörligheten i struphuvudet som 
troligen följer melodirörelsen; när melodin rör sig uppåt respektive nedåt så 
höjs och sänks struphuvudet. 

 
Han sjunger ofta i ett ganska 
högt tonläge och ibland går han 
över i falsett. Det totala sång-
registret är en oktav plus en 
sext, borträknat kulningsfrasen 
ur I buom.  

 Minus två är den tonplats som är inledningston till grundtonen. Icke att förväxla med 4

tonplats sju som ligger sju tonsteg upp.

 Med hög respektive låg ters menas durters och mollters. Hög kvart avser överstigande 5

kvart och låg avser ren kvart.
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Rösten låter för mig lite olika i de olika sångerna. Ibland är den mjuk, oftast 
är den dock lite knarrig och sträv. Det kan såklart bero på ålder, när de här 
inspelningarna gjordes var Dansar Edvard omkring 77 år. 

Han vilar alltid länge på de tonande konsonanterna m, n, ng och l. Det på-
verkar både artikulation, rytmik, klang och frasering och ger sången den 
särskilda laddning och stämning som jag tycker är typisk för folksång. Om 
en sångfras slutar på tonande konsonant så sjunger han särskilt länge på den. 
Förutom tydliga tonande konsonanter finns också tydliga konsonantansatser 
och vokalljud. Han egaliserar inte ljuden av de olika vokalerna och kon-
sonanterna, olikheterna lyfts istället fram. Hans dialekt ger färg åt vokalerna. 

Sången är rik på melismer. Det betyder att han sjunger fler än en ton på en 
stavelse. Enstaviga ord görs om till flerstaviga. Han gör melismer på både 
vokalljud och tonande konsonanter. På ordet ”som” låter han till exempel 
”o” vandra över två eller flera toner istället för en. Melism på tonande 
konsonant skapar han genom att låta ”m” gå över flera toner. Enstaviga ord 
delas ofta upp i två, så att ”so” och ”m” har varsin ton. I transkriptionerna 
har jag markerat melism med bindebåge. 

Han smyckar ut sången med drillar. Men de är inte särskilt många, jag har 
räknat till omkring tio stycken i de fem visorna. De flesta är pralldrillar. De 
är väldigt lika varandra då alla finns i fallande melodiska figurer, och alla 
utom två ligger på sångfrasens näst sista ton. Det vanligaste är att han drillar 
när melodin då går från tonplats två till grundton. På ett par ställen är det 
istället mellan tonplats fyra och tre. 

I transkriptionerna finns dock många drillar av olika slag utmärkta. För den 
som läser noten kan det vara bra att veta att de oftast inte avser vanliga 
hörbara drillar. Jag har istället använt symbolerna för att beskriva vibrato, 
röstdarr och olika små tonförändringar i tonansatser. Tecknet för pralldrill 
betyder då att han gör ett kort vibrato eller darr där han går ner till närmaste 
skalton och sen tillbaka upp till huvudtonen. De hörs inte tydligt eftersom de 
är så snabba och korta, men jag tycker ändå att de bidrar till hans sound. De 
kommer ofta precis i början av tonen och då kan man kalla det för tonstart 
eller del av ansats. 

Det finns gott om förslag och upphämtningar. Jag har valt att använda 
genomstruket förslag för att markera förslag och ogenomstruket förslag för 
att visa upphämtningar. 
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I buom
Den här fäbodvisan verkar vara en av de mest omtyckta inspelningarna med 
Dansar Edvard. Texten är skriven av Erik (Äcke) Olsson och publicerades i 
Jämten  1913. Visan har två delar. Om man kallar dem A och B blir formen 6

AB B, med repris på andra halvan av den sista B-delen. De två 
kulningsfraserna, som låter lite som svar på den föregående frasen ”ö bulöta 
ho stånd i blom”, tycker jag ger inspelningen en alldeles särskild stämning.  

Visan går i moll och intonationen på tonplatserna -2, 3, 4 och 7 varieras. 4 
varieras särskilt mycket. Jag tycker mig höra fem olika sätt att intonera den: 
låg (f), hög (f#), kvartston (mitt emellan f och f#) och två varianter ovanför 
och under kvartstonen. Om man räknar in kulningsfrasen har visan ett stort 
tonomfång på två oktaver där den lägsta tonen är G och den högsta är g1. 
Om man inte räknar med kulningen sträcker sig omfånget från tonplats -4, 
en kvart under grundton, till 5. Tempot är raskare i början av fraserna, han 
saktar av mot slutet och avfraserar sista tonen. Det finns många melismer 
som alla är två bundna toner. Dansar Edvard sjunger mycket på de tonande 
konsonanterna m, n, och l i den här visan. Han gör melodiska variationer, 
exempelvis skiljer sig kulningsfraserna lite åt. Variationerna är inte alltid så 
stora, men jag tycker att de gör musiken levande. 

Hej hopp i tak
Hej hopp i tak är en polsktrall som har en assymetrisk puls, med kort etta , 7

som många av de springlekar/polskor jag känner till från Västerdalarna. 
Visan sjungs fortfarande i Malung och har också sjungits i andra dala-
socknar. Texten har även sjungits till melodin som är känd som Å jänta å ja.  8

Melodin går i moll med hög sext och tonomfånget sträcker sig mellan 
tonplatserna -2 och 6. Dansar Edvard sjunger med stor energi, särskilt i 
början av fraserna. Mot frasens slut sjunker tempot. ”Hej hopp i tak, ogift är 
jag” sjungs lite staccato. Det förstärker texten och skapar lite utav en 
perkussiv effekt som för mig låter väldigt svängigt. 

 Jämten är en av Sveriges äldsta hembygdsböcker och innehåller artiklar om Jämtland 6

Härjedalens historia, kultur och samtid. Första numret kom ut år 1906. Den ges fort-
farande ut.  
https://www.regionjh.se/nyheter/kultur/kulturnyheterarkiv/
jamten2019bastivarlden.5.aca26171672b2b380e3a7.html

 Ahlbäck, 1995 Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk folkmusiktradition 7

 s.19-22

 Sångarporträtt Dansar Edvard Jonsson Malung, 2009 (CD)8

18

https://www.regionjh.se/nyheter/kultur/kulturnyheterarkiv/jamten2019bastivarlden.5.aca26171672b2b380e3a7.html
https://www.regionjh.se/nyheter/kultur/kulturnyheterarkiv/jamten2019bastivarlden.5.aca26171672b2b380e3a7.html


Kråka satt på ladutak

Kråka satt på ladutak är en vaggvisa som bygger på fiskeskärsmelodin  och 9

finns i många varianter runtom i Sverige. Visor som bygger på fiske-
skärsmelodin har ofta ett äldre tonspråk som man känner igen från vall-
musiken. De delar också ett liknande melodiskelett där tonplatserna 1, 2 och 
5 är särskilt viktiga och utgör melodins grundpelare.  

Fiskeskärsvisornas form brukar bestå av två olika teman. Det första temat 
börjar nästan alltid med ett kvintsprång från grundtonen. Tema två känns 
igen på att det brukar sluta på tonplats 2. Visornas enkla form med korta 
fraser bjuder in till att fritt variera både melodi och text. På den inspelning 
av Kråka satt på ladutak som jag har transkriberat sjunger Dansar Edvard 
tyvärr bara visan en gång. Jag hade gärna hört honom sjunga den fler gånger 
för att se om och hur han varierar sig. 

Ô än ä e muli, ô än e ä klart 
Den här lyriska visan har sjungits mycket i Malung och kallas också för 
Malungsvisan.  Lyriska visor uttrycker känslor och stämningar och är en 10

slags motsats till episka berättande visor.  Det gingo två jungfrur, som jag 11

transkriberat i det här arbetet, är exempel på en episk visa. Malungsvisan 
finns med i sånghäftet Hur skönt det är att ogift vara – och 24 andra visor 
från Malung.  I häftet finns en kommentar som får mig att tro att visan kan 12

ha gamla anor, det står att man ibland har sjungit om pojkarna som, istället 
för att dra till Mora strand, drar till ’fionland’ alltså fiendeland. 

Dansar Edvard sjunger med stor inlevelse och det finns en känsla av vemod 
som gestaltas med drillar och melismer. Samtliga melismer är två bundna 
toner, precis som i I buom. Jag känner visan som en slags tvåtakt med 
triolkänsla i rytmiken. Han håller ut den sista tonen i varje fras. Tonplatserna 
-2, 3, 4, och 7 sjungs ibland med och ibland utan variabel intonation. 

  ”Fiskeskärsmelodin är en mycket vanlig och spridd melodi som sjungs i hela Norden, 9

de första uppteckningarna ur levande tradition är ca 200 år gamla. Många kända ton-
sättare har använt sig av melodin C M Bellman använde den till vaggvisan Lille Carl sov 
i ro, Evert Taube har gjort en bearbetning i visan Byssan Lull som nästan alla känner till.” 
http://www.uddatoner.com/blatoner/blatonerochkrus/visgenrer.html

 Sångarporträtt Dansar Edvard Jonsson Malung, 2009 (CD)10

 https://www.isof.se/folkminnen/webbutstallningar/gustaf-ericssons-visor/11

karleksvisor.html

 Hermansson, Turesson, 1981 Hur skönt det är att ogift vara – och 24 andra visor från 12

Malung
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Det gingo två jungfrur 
Jag har transkriberat tre av de nio verserna i den här episka visan. Episka 
visor är väldigt vanliga i svensk folktradition och berättar ofta en dramatisk 
historia från början till slut. Många medeltida ballader och skillingtrycks-
visor hör till exempel till vistypen.   13

Dansar Edvard håller en jämn puls genom hela visan. Han sjunger stadigt 
och gör få ornament eller andra utsmyckningar. Tonplatserna -2, 3, 6 och 7 
har ofta variabel intonation. I de verser jag har transkriberat finns exempel-
vis tjugotre toner på tonplats sju varav tjugo för mig låter som kvartstoner. 
Då jag inte har transkriberat alla verser kommer här sångtexten i sin helhet: 

Det gingo två jungfrur i rosende lund, de skulle plocka blommorna de röda. 
 Den ene hon var så hjärtinnerligen glad, den andre hon var sorgerligt bedrövad.  

Då sade den rike till den fattige så: Säg varför är du så bedrövad? Säg haver du 
bortmistat din fader eller mor eller haver du bortmistat din ära?  

Nej jag har varken mistat min fader eller mor och herren Gud bevarar nog min ära. 
Men jag sörjer allra mest den fager ungersven som som vi båda har hållit så kära.  

Och ungersven han stod inte långt därifrån och hörde hur jungfrurna de talte.  
O Herre store Gud som ut i höjden bor, säg vem utav dem skall i taga?  

Och ungersven han stiger då ur buskarna fram och tager så den fattige i handen. 
Och nu så tar jag din och du må taga min, må vi leva lyckeligt tillsammans. 

Men ungersven vad tager du dig till som tager så den fattige i handen, och inte 
tager mig som rikedoman har och låter så den fattige få fara. 

Nej om jag tager dig som rikedoman har, och låter så den fattige få fara. Då går hon 
här och sörjer i alla sina dar, och fäller de sorgeliga tårar.  

Ty rikedom är ett lån utav Gud och fattigdom det är en belöning. Men den som 
fattig är kan också riker bli, den rike han kan också fattig bliva.  

Ty äpplet det växer ej högre upp i trä’t att det ej till jorden kan falla. Men den som 
blir förskjuten utav en liten vän han bliver och förskjuten utav alla. 

 https://www.isof.se/folkminnen/webbutstallningar/gustaf-ericssons-visor/episka-13

visor.html
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Sammanfattning och reflektion 

Inlevelse, energi, tydlighet och kraft är några av de kvalitéer som jag tror 
gör Dansar Edvards sång så fängslande. Han har en särpräglad röst och 
sjunger på ett sätt som jag tycker låter ålderdomligt, med variabel intonation 
och drillar, och han gör det tydligare än många andra inspelade folksångare 
som jag har hört. Jag tror att det modala tonspråket med den variabla in-
tonationen tillsammans med hans unika röst och lite egendomliga uttryck 
gör att många fastnar för och inspireras av hans sång. Sången innehåller där-
till i stort sett allt som är typiskt för folksångens sångätt.  Det tror jag bidrar 14

till hans status som stilmässig förebild. Här är exempel på vad jag hör: 

Ett modalt tonspråk, klangplacering långt fram i munnen, oegaliserad klang, 
sjunger på tonande konsonanter, tydliga vokaler och konsonanter, upp-
hämtningar och förslag, drillar, melismer, flexibelt struphuvud, variabel 
intonation, melodisk variation, ofta ett litet tonomfång, sången ligger nära 
talet. 

En annan av dessa typiska kvalitéer är den icke-hierarkiska gestaltningen. 
Susanne Rosenberg beskriver i sin doktorsavhandling Kurbits-ReBoot - 
Svensk folksång i ny scenisk gestaltning  den icke-hierarkiska formen som 15

en av folksångens grundläggande kvalitéer: ”Där det till synes naiva och 
enkla ger utrymme för stort djup, där det finns plats för ett individuellt 
uttryck som inte är underordnat den övergripande formen”. 

Det här arbetet har varit lärorikt på många sätt. Framförallt har jag fått en 
inblick i hur Dansar Edvard gestaltar sina visor och hur han med olika 
uttrycksmedel formar sin sång. Jag har också lärt mig hur man kan hitta 
grundstrukturer i frasbundna visor och börjat förstå hur man kan förenkla 
komplicerade rytmiska figurer. Jag har också blivit bättre på att lyssna efter 
olika kvalitéer i sång och sätta ord på vad jag hör, vilket verkligen har 
breddat mina kunskaper både om folksång specifikt och sång i allmänhet. 
Jag är glad över att den kunskap jag redan hade om folksångens sångsätt och 
sångteknik var till så stor nytta i arbetet. Det är verkligen kul att lära när det 
finns en bra grund att bygga vidare på. Något av det roligaste med arbetet 
har varit att verkligen ta sig tiden att lyssna riktigt noggrant efter detaljer.  

 https://heartbeatbreathe.com/folk-song-style-and-method/14

 Rosenberg, 2014 Kurbits-ReBoot - Svensk folksång i ny scenisk gestaltning15
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Det har varit en fascinerande process att helt gå upp i någon annans sång. 
Det är härligt och befriande att för en stund släppa sitt eget sätt att sjunga 
och alla tankar kring hur det ska låta, för att helt gå in i lyssnande och 
härmande. När jag härmar och sjunger med Dansar Edvards toner och ord så 
upplever jag musiken inte bara utifrån genom öronen, utan också inifrån. 
Det ger mig en känsla av att komma nära musiken.  

Under arbetets gång har en nyfikenhet kring Dansar Edvards liv och 
musicerande växt fram. Vad betydde sången för honom? I vilka stunder 
tyckte han som allra mest om att sjunga? Vilka erfarenheter influerade hans 
musicerande? Jag får många idéer om hur arbetet skulle kunna fortsätta. Det 
vore exempelvis intressant att jämföra Dansar Edvard med andra sångare 
från samma tidsperiod. Jag skulle också gärna lära mig mer om den lokala 
sångtraditionen genom att lyssna på andra sångare från Västerdalarna.  

Jag upplever, sammanfattningsvis, Dansar Edvards sång som ganska 
energisk och ”kompakt”. Det finns en vitalitet som väcker både tankar och 
känslor och som jag tror har en del i att han är så omtyckt. Vid några till-
fällen försökte jag lyssna på Dansar Edvard som bakgrundsmusik hemma, 
det var inte alls lyckat! Det var omöjligt att inte sätta sig ner och bara lyssna, 
sången nästan krävde min uppmärksamhet. Den är slående olik mycket av 
den sång vi omges av idag och jag har funderat över hur Dansar Edvard 
skulle uppfattas av någon som aldrig hört folksång. Som ett litet experiment 
spelade jag upp en inspelning av honom för min bror som aldrig tidigare har 
hört en äldre inspelning av folksång. När han lyssnade såg han verkligen 
perplex ut, som om han lyssnade till ett främmande språk. Hans spontana 
kommentar efteråt tycker jag fångar något av folksångens kärna på ett fint 
sätt - ”Man får känslan av att han sjunger precis så som han vill sjunga, just i 
den stunden”. 
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Efter Dansar Edvard Jonsson
I buom 

Duration: 1:30 Transkriberad av Klara Ekman von Huth 2019

buom= fäboden; kuom=korna; djer=gör, allêr=aldrig
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o.O -finns.ombu-iut-dâmso-en,frid -nde-borterbyt-ien,tid-påêrall -Nej

MMMM
%

M
%%



24

 Polsktrall efter Dansar Edvard Jonsson

Hej hopp i tak

Duration: 0:16   Transkriberad av Klara Ekman von Huth 2019 
 

þ bbbb 2+4+316 jnÏ ïÏ ïÏ Å RnÏ ïÏ . ïÏ Ï Ï jÏ . jÏ Ï Ï Ï Ï Ï Ï Ï ¾Ï Ï Ï �Å RÏ
Och-ma.Li -påboramö -fäst -jag,ärgifto -tak,ihoppHej



þ bbbb ïÏ Ï Ï ¾Ï Ï Ï ïÏ Ï Ï Ï Ï jÏ
jÏ jÏ Å RÏ jÏ Ï Ï jnÏ . Ï ä

men.ti -påstånd'detllopbrö -ochhit,honmerkom -dådit,gja -verskri -



 Efter Dansar Edvard Jonsson

Kråka satt på ladutak

Duration: 0:43  Transkriberad av Klara Ekman von Huth 2019

þ jÏ jÏ Ï 3 jÏ Ï 3 ïÏ ¼Ï Ï Ï �ä ïÏ Ï Ï Ï bÏ Ï Ï ¼Ï . Ï �
Îta.lå -int'i -vill'papi -åtakdu -la -påsåtkakrå -Ja



þ nÏ Ï Ï Ï Ï Ï Ï #Ï Ï Ï �Î Ï Ï Ï Ï Ï Ï Ï . Ï �Î
ta.grå -ådåslipp'domsåmat,nombarn -gemmama -raKä -



þ ïÏ Ï #Ï Ï Ï Ï ¾Ï Ï
3

Ï ¼Ï jÏ �ä . ïÏ jÏ 3 Ï ¾Ï Ï ¾Ï Ï Ï Ï �Ï
gêr.må -nasvult -ut -tremerkom -senfull,tagry -stor -koklej,omri -e -lull -Tuss



þ� ä ïÏ Ï 3Ï Ï Ï 3

ïbÏ jbÏ Ï
3

Ï #Ï Ï �ä ïnÏ ¾Ï 3¾Ï Ï Ï 3 j¼Ï Ï ¼Ï Ï nÏ Ï �ä
ingaint'ors'to -'anut,stogatre -'anhalt,varraa'denblind,varaen -Den



þ ïÏ Ï Ï Ï ¾Ï Ï jÏ 3 Ï ú
a.brakk -ittitdri -hahanfyr
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Efter Dansar Edvard Jonsson
Ô än ä e muli, ô än e ä klart (Malungsvisan)

Duration: 0:55 Transkriberad av Klara Ekman von Huth 2019 

þ bb ïÏ Ï 3Ï Ï Ï 3Ï Ï Ï Ï Ï Ï Ï Ï ä ïÏ Ï 3Ï Ï Ï 3Ï ¼Ï Ï 3¼Ï Ï ¾Ï Ï �ä
gråt.äenä -ôsi,gläd -äeänÔklart,ää -eänôli,mu -eäänÔ

MM

þ bb ïÏ Ï 3 jÏ jÏ ïÏ Ï Ï Ï ï¾Ï Ï �ä ï¾Ï Ï 3Ï ¼Ï Ï Ï Ï Ï Ï #Ï Ï 3nÏ Ï �Ï
ax.ofro -ärvspä -somryfy -dômanâ'menav,fullvehä'aärkôll -ôkärpôj -För

MMM

þ bb ¾Ï Ï Ï ¾Ï 3Ï . jÏ Ï 3Ï Ï Ï ïÏ Ï Ï Ï Ï Ï 3Ï Ï j¼Ï Ï 3Ï Ï Ï �ä
land.sing -Häl -teryfy -adomlonkôl -ôstrand,ara -Mo -teryfy -akanPôj -

mM

þ bb ïÏ ¾Ï 3jÏ Ï Ï Ï ¾Ï Ï Ï bÏ Ï Ï Ï �ä ï¾Ï Ï 3¼Ï Ï Ï Ï Ï jnÏ Ï 3¾Ï Ï Ï �äa.ryvy -äsomävälläral -fastglaôsshalaung -sju-fulllärveMen

MMMM

þ bb ïÏ ¾Ï 3jÏ Ï Ï Ï bÏ Ï Ï jÏ ¾Ï Ï �ä ï¾Ï Ï 3¼Ï Ï Ï Ï Ï nÏ Ï Ï
a.ryvy -äsomävälläral -fastglaôsshalaung -sju -fulllärveMen

mMMM
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Efter Dansar Edvard Jonsson
Det gingo två jungfrur (vers 1-3)

Transkriberad av Klara Ekman von Huth 2019Duration: 1:16 

vers 1

vers 2

vers 3

þ bbb C jÏ Ï . Ï jÏ jnÏ Ï Ï Ï ¾Ï nÏ Ï Ï Ï �ä jÏ jÏ Ï . Ï Ï Ï Ï jÏ ¾Ï ¾Ï ¾Ï Ï ¾Ï 3Ï ¾Ï Ï �Î . Ï Ï
nDe-da.rö -denamor -blom-ckaplo-leskul -delund,desen-ro -ifrurjung-tvåingogi -Det

MMM

þ bbb jÏ Ï . ¾Ï ïÏ Ï Ï Ï Ï jÏ Ï Ï ¾Ï . Ï Ï Ï Ï Ï �ä
jÏ Ï . Ï ¾Ï Ï jÏ Ï Ï ¾Ï ¾Ï Ï Ï 3Ï Ï ú �ä j¾Ï

Dåvad.drö -be -ligtger -sor -varhondrean -denglad,nge-li-ner-in -hjärt -sårva-nho-nee -

MMm

þ bbb j¾Ï Ï . Ï Ï Ï Ï . Ï Ï Ï ¾Ï . Ï Ï Ï Ï Ï ¾Ï �Å jÏ jÏ Ï
3 jÏ jÏ ¾Ï 3 ï¾Ï ¾Ï Ï ¾Ï 3Ï ¾Ï ú �ä

jÏ
Sägvad?drö -be -såduärförvar -Sägså:getti -fa -dentillkeri -dendesa -

M

þ bbb Ï ¾Ï Ï ¾Ï Ï ¾Ï Ï Ï ¾Ï . Ï Ï Ï Ï �ä Ï Ï Ï Ï Ï Ï Ï . Ï . jÏ
jÏ Ï Ï . ú �ä jÏ

Nejra?ä -dinstatmi -bort -duverha -lerel -morlerel -derfa -dinstatmi -bortduverha -

MM

þ bbb jÏ Ï ¾Ï Ï Ï nÏ Ï Ï Ï ¾Ï . ¾Ï Ï Ï Ï Ï Ï
Å
� jÏ jÏ Ï Ï Ï . Ï jÏ ¾Ï ¾Ï ¾Ï Ï ¾Ï Ï . Ï �Î . Ï Ï

jagMenra.ä -minnograrva -be -Gudrenher-ochmorlerel-derfa -minstatmi-nke -var-harjag

MMMM

þ bbb Ï . ¾Ï Ï ¾Ï Ï jÏ Ï ¾Ï . Ï Ï Ï Ï �ä jÏ Ï Ï Ï Ï nÏ #Ï Ï nÏ bÏ bÏ Ï Ï Ï . ú Î
ra.kä -ås -llithå -hardabå -visomsvener -ung -gerfa -denmestraall -jersör -

MM



Analysschema 

Uttryckskvaliteter Gestaltnings- 
kvaliteter

Generella 
musikaliska 

kvaliteter
Tekniska 
kvaliteter

Dramatik i 
uttrycket 

Ett ganska stort 
och ibland 
dramatiskt uttryck 

Rytmisk frasering 

Stor variation i 
rytmik 

Förlänger 
gestaltmässigt 
viktiga toner, t.ex 
sluttonen, och 
förkortar de som är 
mindre viktiga i 
frasen

Tonklangkvaliteter 

Klangen är tät och 
ibland knarrig  

Den första 
övertonen blir stark 

Rösttryck 

Sjunger med ett 
högt rösttryck

Kommunikativt 
förhållande i 
uttrycket  

Överlag riktat och 
berättande, men 
vissa visor låter 
mer inåtvända och 
reflekterande

Artikulations-
frasering 

Starttoner 
markeras, t.ex. med 
upphämtning

Tonstyrkekvaliteter 

Ganska stor 
tonstyrka överlag. 
Fortsätter sjunga 
ganska starkt när 
melodin går upp i  
ljusare register

Klangplacering 

Placeringen ligger 
långt fram i 
munnen

Intensitet i uttryckt  

Sjunger med energi 
och hög intensitet. 
Det låter 
”angeläget” 

Tonstyrkedynamisk 
frasering  

Fraserna ofta 
starkare i början för 
att sen bli svagare 

Sluttonen tonas 
långsamt ut  

Tonhöjdskvaliteter 

Variabel intonation 
på främst ton-
platserna -2, 3 och 
7 men också 4 och 
6. Dessa tonplatser 
intoneras på flera 
olika sätt. 

Register 

Sångregistret är en 
oktav plus en sext. 
Då är kulnings-
frasen i I buom 
borträknad 
Sjunger mest med 
talröst och någon 
gång i falsett
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Musikens ”massa” 
och ”kraft” 

Han sjunger med 
kraft och har en 
tydlig kärna i 
rösten 

Tungt snarare än 
kvickt och lätt

Tempodynamisk 
frasering 

Sänkt tempo mot 
slutet av frasen 

Utsmyckning 

Drillar, förslag, 
upphämtningar och 
melismer.  
Se också kategorin  
Generella 
musikaliska 
kvaliteter

Artikulations- 
kvaliteter 

Tydliga ansatser 

Sjunger på tonande 
konsonanter 

Drillar, förslag, 
upphämtningar och 
och melismer. 
Se också kategorin 
Gestaltnings-
kvaliteter 

Flexibelt  
struphuvud 

En teknisk kvalitet 
som också kan 
beskrivas som en  
teknisk, 
intrumental,  
förutsättning

Musikens 
”rörelseuttryck” 

Långsamt och lite 
segt snarare än  
hastigt och flyktigt

Melodisk 
förändring 

Melodin förändras 
både rytmiskt och 
tonhöjdsmässigt, 
till exempel mellan 
olika verser, så att 
man ersätter en 
melodisk gestalt 
med en annan, i 
fraserande eller 
varierande syfte 

Tonklangs-
förändring 

Klangen skiftar lite 
och följer 
berättandet. Kan 
vara sträv men 
också mjuk och lite 
luftig 

Kulningsklang på 
kulningsfrasen i I 
buom
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